- 1 -

山西省安全生产委员会办公室
关于加快推进高标准化工安全技能

实训基地建设的通知

各市安全生产委员会办公室：

根据《山西省安全生产委员会办公室关于印发危险化学品安

全风险集中治理和化工园区整治提升攻坚行动实施方案的通知》

（晋安办发〔2023〕87 号）要求，每个市 2023 年底前至少建成

一个满足本地化工园区需求的高标准化工安全技能实训基地。各

市已上报了高标准化工安全技能实训基地名单，现将名单印发给

你们，请各市加快协调推进高标准化工安全技能实训基地建设，

确保年底前建成并投入使用，同时提出以下要求：

一、市安委办要做好市级统筹协调，全面汇总本市化工园区

化工安全技能实训需求，协调当地化工园区，合理调配资源和资

金，采取自建，或与有关企业等单位共建，或委托第三方专业培

训机构、职业院校、技工院校等提供服务方式建设，避免各地各

园区实训基地重复建设。

二、要按照《化工安全技能实训基地建设指南（试行）》和

“十有两禁”要求建设高标准化工安全技能实训基地，应包括典

型化工设备操作与检维修实训设施、化工特殊作业安全技能实训

- 2 -

设施、化工工艺安全实训设施、个体防护和应急处置实训设施、

事故警示教育和伤害体验设施以及配套多媒体教室、研讨室、计

算机教室等相关设施。要有实训基地运行保障，包括师资力量、

课程体系、培训信息管理平台、培训管理、运维管理等。

三、由各市安委办于 2023 年 12 月 20 日前牵头完成建设验

收，组织市、县级应急管理部门、化工园区，设计和建设单位以

及相关专家，按照《化工安全技能实训基地建设指南（试行）》

和“十有两禁”等有关要求进行验收，并于 2023 年 12 月 25 日

前将验收结果报送省安委办。

联系人及电话：李鹏 0351-6819780

邮箱：sxhgyq2023@163.com

附件：1.拟建高标准化工安全技能实训基地名单

2.《化工安全技能实训基地建设指南（试行）》

3.“十有两禁”释义（有关要求）

山西省安全生产委员会办公室

2023 年 10 月 23 日

- 3 -

附件 1

拟建高标准化工安全技能实训基地名单

地市名 拟建化工安全技能实训基地

太原

太原化学工业集团有限公司职工大学

清徐经济开发区化工园区化工安全技能实训基地

大同 大同市工匠学院

阳泉 阳泉市化工安全技能实训基地

长治 长治市潞城区化工实训基地

晋城 晋城市化工安全技能实训基地

朔州 国家危险化学品救援基地（朔州）实训基地

忻州 原平经济技术开发区化工安全技能实训基地

吕梁 吕安危化有限公司

晋中 灵石中煤化工有限责任公司化工园区实训基地

临汾 临汾恒谷安全教育培训有限公司

运城

临猗县化工园区实训基地

河津经济技术开发区化工园区实训基地

- 4 -

附件 2

- 5 -

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

附件 3

“十有两禁”

有化工安全技能实训基地

【依据】

中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面加强危险化学品

安全生产工作的意见》明确要求“化工重点地区要加大政策引导

力度，依托重点化工企业、化工园区或第三方专业机构建立实习

实训基地。”

《化工园区建设标准和认定管理办法（试行）》第十三条要

求“化工园区应采取自建、共建或委托服务的方式，配套建设化

工安全技能实训基地。”

【工作要求】

1.【建设方式】化工园区可以采取自建，或与有关企业等单

位共建，或委托第三方专业培训机构、职业院校、技工院校等提

供服务方式；委托第三方提供服务的，实训基地应当临近化工园

区，方便企业参加培训。

2.【基本条件】应符合《化工安全技能实训基地建设指南（试

行）》要求，至少应达到以下条件：

（1）根据园区内化工企业工艺装置特点，有针对性地配备

典型化工设备操作与检维修、化工特殊作业安全技能、化工工艺

https://mp.weixin.qq.com/s/9kpzvrtYLYQvZZ9bS6FGmA
https://mp.weixin.qq.com/s/9kpzvrtYLYQvZZ9bS6FGmA

- 10 -

安全、个体防护和应急处置、事故警示教育和伤害体验等实训设

施。

（2）配套建设多媒体教室、研讨室、计算机教室，配备相

关电教设备，能够满足 100 人左右线下集中学习培训和 30-50 人

计算机模拟训练、考试需要。

（3）有满足培训需要、稳定的专兼职师资队伍，师资数量

原则上不少于同期最大培训规模的 5%，专职教师一般应当具有

化工、安全类专业本科以上学历，或者相关专业高级以上专业技

术职称，或者相关专业技师及以上等级，或者相关专业注册安全

工程师资格。

（4）具有针对园区企业工艺装置特点、覆盖化工企业新员

工、特种作业人员、班组长、安全管理人员等重点人员和典型化

工设备操作与检维修、化工特殊作业、化工工艺安全操作、重点

监管危险化工工艺安全风险管控、现场应急等重点环节的课程体

系。

（5）与园区内企业建立了稳定的订单式培训合作关系。

（6）原则上配备 3 名以上专职培训管理人员，师资、学员、

实训设施、后勤等规章制度完善，学员报名、培训、考试、证书、

档案等管理严格。

	附件2
	附件3
	“十有两禁”
	有化工安全技能实训基地
	【依据】
	【工作要求】